
COMUNE DI MONTELEONE ROCCA DORIA

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Procedura seletva pubblica, per ttoli ed esami, per la copertura a tempo pieno ed 
indeterminato di un posto nell'Area degli Istrutori, con proflo professionale 
"Assistente ai servizi amministratvi e contabili". Integrazione del bando per 
adeguamento riserva ex art. 678 e 1014 del D. Lgs 66/2010 e s.m.i.

Area Finanziaria - Amministratva e Servizi alla 
Persona

Dotoressa Mereu Gavina

 252 

13/07/2023

N. SETTORE  120

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005).

O R I G I N A L E



 

LA RESPONSABILE DELL’AREA 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 3 del 31.03.2023 con il quale la sottoscritta Dr.ssa Gavina Mereu è stata 

nominata Responsabile dell’Area Finanziaria, Amministrativa e Servizi alla persona del Comune di 

Monteleone Rocca Doria e ravvisata la propria competenza ad assumere atti a contenuto gestorio nel 

procedimento in esame; 

Dato atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 

anticorruzione e, conseguentemente, non sussistono situazioni di conflitto di interesse in relazione ai 

contenuti del presente provvedimento e in ordine alla soprastante istruttoria;  

Richiamata la propria precedente determinazione n. 107 del 28.06.2023, con cui veniva approvato lo 

schema del bando della procedura selettiva indicata in oggetto e relativi allegati; 

Considerato che: 

- l’art. 678, comma 9, del D. Lgs. n. 66/2010 così recita: “Le riserve di posti di cui all’articolo 1014 si 

applicano anche agli ufficiali di complemento in ferma biennale e agli ufficiali in ferma prefissata 

che hanno completato senza demerito la ferma contratta.”; 

- l’art. 1014, comma 1, del medesimo D. Lgs. così recita: “A favore dei volontari in ferma breve e 

ferma prefissata delle Forze armate congedati senza demerito ovvero durante il periodo di 

rafferma, nonché dei volontari in servizio permanente […] è riservato: 

a) il 30 per cento dei posti nei concorsi per l’assunzione di personale non dirigente nelle pubbliche 

amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e 

successive modificazioni nonché nelle aziende speciali e nelle istituzioni di cui al decreto legislativo 

18 agosto 2000, n. 267; 

b) il 20 per cento dei posti nei concorsi per l’accesso alle carriere iniziali dei corpi di polizia 

municipale e provinciale; 

- il successivo comma 4 così recita: “Se le riserve di cui al comma 1 non possono operare 

integralmente o parzialmente perché danno luogo a frazioni di posto, tali frazioni si cumulano con le 

riserve relative ai successivi concorsi per l’assunzione di personale non dirigente banditi dalla 

medesima Amministrazione […] ovvero sono utilizzate nei casi in cui si procede a ulteriori assunzioni 

attingendo alla graduatoria degli idonei”; 

Dato atto che, con comunicazione acclarata al prot. 1959 del 12.07.2023, il COMANDO MILITARE ESERCITO 

SARDEGNA SM – Ufficio Reclutamento e Comunicazione - Sezione per il sostegno alla ricollocazione 

professionale - ha rappresentato, in rettifica, che in base al combinato disposto degli articoli 678 e 1014 del 

D. Lgs. n. 66/2010 “Codice dell’Ordinamento Militare” il Comune di Monteleone Rocca Doria ha maturato, a 

favore dei militari volontari delle Forze Armate congedate senza demerito, un cumulo di frazioni di riserva 

pari 0,9 unità; 

Dato atto che, da controlli effettuati sugli atti, risulta che il Comune di Monteleone Rocca Doria ha un 

cumulo di frazioni di riserva maturato pari a 1,80 e pertanto ha maturato una quota di riserva pari ad una 

unità; 



 

Ritenuto di doversi conformare al vigente dettato normativo attraverso l’inserimento di una quota di 

riserva pari ad una unità per il personale FF.AA. congedato senza demerito adeguando, allo scopo, il Bando 

di procedura selettiva pubblica approvato con la sopracitata determinazione n. 107 del 28.06.2023 e 

pubblicato sul portale InPA il 29.06.2023; 

Reputato, pertanto, necessario ed opportuno dover procedere alla integrazione del bando di selezione 

pubblica in oggetto, prevedendo il nuovo inciso che precede l’art. 1: “Ai sensi dell’art. 1014 comma 4 e 

dell’art. 678 comma 9 del D.Lgs. n. 66/2010, essendosi determinato un cumulo di frazioni di riserva 

pari/superiore all’unità, il posto oggetto della selezione è riservato prioritariamente a volontari delle FF.AA. 

Nel caso non vi sia candidato idoneo appartenente a questa categoria, il posto sarà assegnato ad altro 

candidato utilmente collocato in graduatoria. I candidati che intendono utilizzare la riserva di legge 

dovranno dichiararlo all’Ente”. 

Ritenuto, conseguentemente, che: 

 1. La domanda di partecipazione dovrà essere integrata della seguente dichiarazione:  

“di avere titolo alla riserva prevista dal bando in quanto appartenente alla categoria e 

congedato senza demerito: 

a) Volontario in ferma prefissata di 1 anno; 

b) Volontario in ferma prefissata di 4 anni; 

c) Volontario in ferma breve di 3 anni; 

d) Ufficiali di complemento in ferma biennale; 

e) Ufficiali di complemento in ferma prefissata.” 

2.  Chi ha inoltrato la domanda e ritiene di aver diritto alla suddetta riserva può integrarla con una 

dichiarazione a parte da rendersi entro la scadenza delle istanze; 

Dato atto, altresì, che: 

- coloro che intendono avvalersi della riserva dei posti di cui in parola devono farne specifica ed espressa 

richiesta; 

- nel caso in cui sia stata già trasmessa la domanda di partecipazione e si intenda avvalersi della riserva è 

necessario procedere con l’integrazione della stessa; 

- le domande pervenute prima della pubblicazione della presente rettifica sono, comunque, ritenute valide 

e, pertanto, integrabili; 

Visto il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi e in particolare 

l’allegato “C” “Regolamento per la disciplina dei concorsi e delle altre procedure di assunzione”; 

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 

successive modificazioni; 

Visto il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni; 



 

DETERMINA 

1) Di prendere atto della comunicazione acclarata al prot. 1959 del 12.07.2023, il COMANDO MILITARE 

ESERCITO SARDEGNA SM – Ufficio Reclutamento e Comunicazione - Sezione per il sostegno alla 

ricollocazione professionale - ha rappresentato, in rettifica, che in base al combinato disposto degli 

articoli 678 e 1014 del D. Lgs. n. 66/2010 “Codice dell’Ordinamento Militare” il Comune di Monteleone 

Rocca Doria ha maturato, a favore dei militari volontari delle Forze Armate congedate senza demerito, 

un cumulo di frazioni di riserva pari 0,9 unità; 

2) Di prendere atto che a seguito di controlli agli atti il Comune di Monteleone Rocca Doria ha un cumulo 

di frazioni di riserva maturato pari a 1,80 e pertanto ha maturato una quota di riserva pari ad una unità; 

3) Di disporre, pertanto, l’adeguamento del bando di procedura selettiva pubblica per titoli ed esami, per 

la copertura a tempo pieno ed indeterminato di un posto nell'Area degli Istruttori, con profilo 

professionale "Assistente ai servizi amministrativi e contabili”, con l’inserimento della riserva di una 

unità a favore di militari delle Forze Armate congedati senza demerito, ai sensi del combinato disposto 

degli artt. 678 e 1014 del D. Lgs. n. 66/2010, introducendo l’inciso: “Ai sensi dell’art. 1014 comma 4 e 

dell’art. 678 comma 9 del D. Lgs. n. 66/2010, essendosi determinato un cumulo di frazioni di riserva 

pari/superiore all’unità, il posto in concorso è riservato prioritariamente a volontario delle FF.AA. Nel 

caso non vi sia candidato idoneo appartenente a questa categoria, il posto sarà assegnato ad altro 

candidato utilmente collocato in graduatoria. I candidati che intendono utilizzare la riserva di legge 

dovranno dichiararlo all’Ente”; 

4) Di dare atto che la formale enunciazione nel bando di selezione pubblica della quota di riserva 

maturata rappresenta un adempimento della normativa vigente in materia, anche nel caso in cui non vi 

fossero candidati idonei cui riservare il posto. Nel caso di specie l’obbligo di riserva si intende, 

comunque, assolto ad ogni effetto di legge; 

5) Di dare atto, altresì, che: 

- coloro che intendono avvalersi della riserva dei posti di cui in parola devono farne specifica ed 

espressa richiesta; 

- nel caso in cui sia stata già trasmessa la domanda di partecipazione e si intenda avvalersi della 

riserva è necessario procedere con l’integrazione della stessa; 

- le domande pervenute prima della pubblicazione della presente rettifica sono, comunque, ritenute 

valide e, pertanto, integrabili; 

- la domanda di partecipazione dovrà essere integrata della seguente dichiarazione: 

“di avere titolo alla riserva prevista dal bando in quanto appartenente alla categoria e congedato senza 

demerito: 

- Volontario in ferma prefissata di 1 anno; 

- Volontario in ferma prefissata di 4 anni; 

- Volontario in ferma breve di 3 anni; 

- Ufficiali di complemento in ferma biennale; 



 

- Ufficiali di complemento in ferma prefissata.” 

6) Di dare atto nel caso in cui non vi sia candidato idoneo appartenente alla categoria in oggetto il posto 

sarà assegnato ad altro candidato utilmente collocato in graduatoria; 

7) Di trasmettere la presente determinazione al Comando Militare Esercito “Sardegna” SM Ufficio 

Reclutamento e Comunicazione - Sezione Sostegno alla Ricollocazione Professionale; 

1) Di disporre che una copia della presente determinazione venga pubblicata all’Albo Pretorio online e sul 

sito web istituzionale sezione Amministrazione Trasparente sottosezione Concorsi nell’apposita sezione 

dell’”Amministrazione Trasparente/Bandi di concorso” del sito internet istituzionale. 

 

F.to Dr.ssa Gavina Mereu 
(documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005) 

 


